
34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Maio de 2011

EXECUTIVO

REF.: Processo nº 876.2011.00056.

Serra - ES, 09 de maio de 2011.

En g º D e oclé cio Za n ot t i
Gerente Operacional Sul

Pr ot ocolo 2 9 7 0 0
__________________________________

RESUMO DE CONTRATO

EXPROPRIANTE: Companhia Espí-
rito Santense de Saneamento –
CESAN
EXPROPRIADOS: Marcolino Braz
Moschen e Marlene de Souza Mos-
chen
OBJETO: Contrato Particular de
Constituição de Servidão Adminis-
trativa de uma área de 17,78m²
para passagem de Rede Coletora
de Esgoto, entre a Rua Santos
Dumont e os becos Jose Machado
de Souza e Maria Glória do Vale,
bairro Tabuazeiro, Município de
Vitória.
Ref:. Processo Nº 957-2010-00370

Vitória, 09 de Maio de 2011

N e iv a ld o Br a g a t o
Diretor Presidente da CESAN

Pr ot ocolo 2 9 6 8 6

SECRETARIA DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E

OBRAS PÚBLICAS
- SETOP -

EX T R A T O D O CO N T R A T O D E
EMPREI TADA - EMERGÊNCI A Nº
0 2 / 2 0 1 1 .

Ref . Proc. nº : 52743926/2011.
Con t r a t a n t e : DER-ES Con t r a t a -
d a : CONSTRUTORA TERRAYAMA
LTDA. Objeto: Execução de obras
e serviços emergenciais de conten-
ção de encosta e serviços comple-
mentares na ES-482, trecho Ale-
gre-ES – Guaçuí-ES, na região sob
a Rua Ruth Alice.
Valor : R$ 4.313.660,39. N a t ure -
za da Despesa: Programa de Tra-
balho: 2678200673.454 - Nature-
za da Despesa: 4.4.90.51.00, para
o corrente exercício financeiro
(2011). Prazo: 120 dias corridos.
Assina t ur a : 05/05/2011.

Pr ot ocolo 2 9 5 0 7

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado

do Espírito Santo
- DER/ES -

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -

RESUMO DE TERMO DE  DE CRE-
D EN CI A M EN T O D E CLÍ N I CA ,
PRESTAÇÃO DE SERVI ÇOS M É-
DI COS E PSI COLÓGI COS.

OBJETO: Credenciamento da em-
presa CLI N I CA DAP LTDA, CNPJ
nº. 02.543.181/0001-28 situada no
município de Aracruz.
I N STRUM EN TO AUTORI ZAD OR:

processo nº 52222055.
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da
data da publicação.

Vitória, 03 de Maio de 2011.

LUCI N I O CASTELO ASSUM ÇÃO
Diretor de Habilitação

e de Veículos DETRAN – ES
Pr ot ocolo 2 9 7 3 8

___________________________________

I N STRUÇÃO DE SERVI ÇO N N .º
1 4 , DE 0 5 DE MAI O DE 2 0 1 1 .

O D I RETOR GERAL DO DEPAR-
TAMEN TO ESTADUAL DE TRAN -
SI TO D O ESPI RI TO SAN TO, no
uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 7º. inciso I, alínea “c”
do Decreto n.º 4.593-N, de 28/01/
00, republicado em 28/12/2001, e
CONSIDERANDO o disposto no §
2º do artigo 28 da Lei Complemen-
tar nº 226, publicada em 18/01/02,
RESOLVE:
Art . 1 º TRANSFERIR as atividades
realizadas pela CIRETRAN de Ca-
riacica para o Faça-Fáçil Cariaci-
ca.
Art . 2 º DETERMINAR que, a par-
tir da data de publicação desta Ins-
trução de Serviço, o Posto de Aten-
dimento de Veículos de Viana, in-
tegrante da estrutura do Departa-
mento Estadual de Trânsito do Es-
tado do Espírito Santo - DETRAN/
ES fique vinculado à CIRETRAN de
Vitória e o Posto de Atendimento
de Veículos de Santa Leopoldina,
integrante da estrutura do Depar-
tamento Estadual de Trânsito do
Estado do Espírito Santo - DETRAN/
ES fique vinculado à CIRETRAN de
Santa Tereza.
Art . 3 º Revogam-se as disposições
em contrário.

Vitória, 05 de maio de 2011.

JOÃO FELÍ CI O SCARDUA
Diretor Geral do DETRAN/ES

Pr ot ocolo 2 9 5 3 5
______________________________________

RESUMO DA ORDEM DE FORNECI -
MENTO Nº 0 0 1 / 2 0 1 1 REFEREN-
TE À ATA DE REGI STRO DE PRE-
ÇOS N º 0 0 8 / 2 0 1 0 - SEGER, QUE
ENTRE SI FAZEM O DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRÂNSI TO DO
ESTADO DO ESPI RI TO SANTO E A
EMPRESA  MASTER CLEAN LTDA.
D O OBJETO – Fornecimento de
copo descartável para água.
VIGÊNCIA – Terá como termo inici-
al o recebimento da ordem de for-
necimento, e como termo final o re-
cebimento definitivo dos materiais.
VALOR – Total de R$3.060,00(sete
mil e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A: Progra-
ma de Trabalho: 26122080025100000
Plano Interno: 2510FI0099, Item
de Programação: 350207, Elemen-
to de despesa: 339030 do orça-
mento do DETRAN-ES para o exer-
cício de 2011.
I NSTRUMENTO AUTORI ZADOR -
Processo nº 49505980.

Vitória, 25 de abril de 2011.

JOSÉ AN TÔN I O COLODETE
Diretor Administrativo, Financeiro

e de RH – DETRAN/ES
Pr ot ocolo 2 9 5 3 7

_____________________________________________

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CI M EN TO N º 0 0 1 / 2 0 1 1 REFE-
REN TE À ATA DE REGI STRO DE
PREÇOS N º 0 0 9 / 2 0 1 0 - SEGER,
QUE ENTRE SI FAZEM O DEPAR-

TAMEN TO ESTADUAL DE TRÂN -
SI TO DO ESTADO DO ESPI RI TO
SANTO E A EMPRESA VI PEL I N -
DÚSTRI A E COMÉRCI O LTDA.
D O OBJETO – Fornecimento de
papel higiênico e papel toalha.
VIGÊNCIA – Terá como termo ini-
cial o recebimento da ordem de
fornecimento, e como termo final
o recebimento definitivo dos ma-
teriais.
VALOR – Total de R$7.420,00(sete
mil quatrocentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A: Progra-
ma de Trabalho: 26122080025100000,
Plano Interno: 2510FI0099, Item de
Programação: 350207, Elemento
de despesa: 339030 do orçamen-
to do DETRAN-ES para o exercício
de 2011.
I N STRUM EN TO AUTORI ZADOR
Processo nº 49505980.

Vitória, 25 de abril de 2011.

JOSÉ AN TÔN I O COLODETE
Diretor Administrativo, Financeiro

e de RH – DETRAN/ES
Pr ot ocolo 2 9 5 3 8

________________________________

I N STRUÇÃO D E SERVI ÇO P N º
8 7 9 , DE 0 5 de Maio de 2 0 1 1 .

O D I RETOR GERAL DO DEPAR-
TAMEN TO ESTADUAL DE TRÂN -
SI TO DO ESTADO DO ESPÍ RI TO
SANTO no uso de suas atribuições
legais e na forma do artigo 7°, in-
ciso I, alínea “c” do Decreto n°
4.593-N, de 28 de janeiro de 2000,
republicado em 28 de dezembro de
2001,

Con side r a n do a necessidade de
recompor a Comissão responsável
para Gerenciar o processo de di-
agnóstico detalhado com propos-
tas de melhoria para o DETRAN/
ES, bem como o processo de im-
plantação de um Programa  de
Qualidade no órgão objetivando a
certificação ISO,

RESOLVE:

Ar t . 1 º . Ex clu ir : Mauricio Caba-
leiro Becker;

Art . 2 ° . I nclu ir :
- Maria Aparecida Almeida de Aze-
redo;
- Adriana Passamani.
Art . 3 º . - Esta Instrução de servi-
ço entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória, 05 de maio de 2011.

Joã o Fe l ício Sca r d u a
Diretor Geral – DETRAN|ES

Pr ot ocolo 2 9 6 4 3
_____________________________________

I NSTRUÇÃO DE SERVI ÇO P
N º 8 0 2 / 2 0 1 1

O DI RETOR GERAL DO DETRAN
ES, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 7º, inciso I, alínea
“e” do Decreto nº 4.593 de 28/01/
2000, republicado em 28/12/2001.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIUCIMA-
RA PON TI N I TEI XEI RA PETER-
SEN, para responder pelo cargo de
Chefe da CIRETRAN de ICONHA,
por motivo de férias da titular
MARI A APARECI DA CHECON , no
período de 15/03/2011 a 13/04/
2011.

Vitória, 29 de abril de 2011.

JOÃO FELÍ CI O SCARDUA
Diretor Geral do DETRAN/ES

Pr ot ocolo 2 9 6 4 5
_____________________________________

A GEREN TE RECURSOS H UM A-
NOS DO DETRAN ES, no uso das
atribuições que lhe confere a IS.
Nº 1431, de 01 de setembro de
2010, concede:

ORDEM DE SERVI ÇO 0 0 6 / 2 0 1 1
GRATI FI CAÇÃO DE ADI CI ON AL
DE TEMPO DE SERVI ÇO
Nome: Tatiana Figueiredo Netto
Cargo: Coordenadora do CEMP
Nº.Func.: 2802023
Vigência: 04/04/2011
Percentual: 5,00%

Vitória, 26 de abril de 2011.

M a r ise M a g n a g o de An d r a de
Gerente de Recursos Humanos

DETRAN-ES
Pr ot ocolo 2 9 6 4 8

_____________________________________

RESUM O D O TERM O D E REN O-
V AÇÃO D E CRED EN CI AM EN TO
D E CEN TRO D E FORM AÇÃO D E
CONDUTORES.

OBJETO: Renovação de Creden-
ciamento da empresa CENTRO DE
FO R M AÇÃ O D E CO N D U T O R ES
BOM JESUS DO NORTE LTDA, si-
tuada no município de Bom Jesus
do Norte.

I N STRUM EN TO AUTORI ZAD OR:
processo nº 51420724.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar de
02 de Fevereiro de 2011.

Vitória, 03 de Maio de 2011.

LUCI N I O CASTELO ASSUM ÇÃO
Diretor de Habilitação e Veículos

– DETRAN/ES.
Pr ot ocolo 2 9 7 3 3

____________________________________

RESUMO DE I NCLUSÃO DE PSI -
CÓLOGO AUXI LI AR EM CLÍ N I CA
CRED EN CI AD A.

INCLUIR, na função de Psicólogo
Auxiliar da clínica D- TRAMES si-
tuada no município de Vila Velha ,
a psicóloga CH I RLI S BARRETO
DE AZEVEDO– CRP 1959/16- ES.

I n st r u m e n t o Au t or iz a dor : Pro-
cesso nº. 53013301.

Vitória, 03 de Maio de 2011.  

LUCI N I O CASTELO ASSUMÇÃO
Diretor de Habilitação

e deVeículos - DETRAN/ES
Pr ot ocolo 2 9 7 3 4

_________________________________

RESUMO DE I NCLUSÃO DE PSI -
CÓLOGO AUXI LI AR EM CLÍ N I CA
CRED EN CI AD A.

INCLUIR, na função de Psicólogo
Auxiliar da clínica LI N H ATRAN ,
situada no município de Linhares,
o psicólogo JH O N A T A N LEI T E
MODESTO– CRP 16/2600- ES.
I n st r u m e n t o Au t or iz a dor : Pro-
cesso nº. 52999831.

Vitória, 03 de Maio de 2011.

LUCI N I O CASTELO ASSUM ÇÃO
Diretor de Habilitação e de

Veículos - DETRAN/ES
Pr ot ocolo 2 9 7 3 5

leila.aragao
Realce


